Sed non vsqz. Legatorum et fideicom-
missorum est eadem na-
tura: licet olim inter ea multiplex differentia esset. Et natu-
ra rei faciliter cognoscitur cum datur doctrina separatis:
qd quando coniuncti cum alta. h. d. **C**In glo. que incipit
quantum ad sententiam in fi. item differt singulare legatum
ab uniuersali fideicommissu. quia primum non debetur nisi
hereditas sit soluendo. ut infra ad. l. falci. §. cum autem uniu-
ersale vero debetur sicut usqz hereditis institutio: etiam si he-
reditas non sit soluendo. ff. ad trebel. l. si heres ab eo. item
sim quandam glo. que est in. l. cum filio. ff. de lega. primo.
dic qd singulare purum transit ad heredem etiam si restitu-
tum non sit. secus est in uniuersali. quia non transmittitur
ad heredem nisi restitutum. sed illa glo. est falsa. coni-
nens: qd purum fideicommissum: siue purificandum per cuius
cum conditionis transmittitur ad heredem etiam restitu-
tione non facta. vt. l. apud ius. §. vtruz. ff. ad trebel. et estea-
sus in. l. sim volunt. C. de fideicommiss. Item dicit glo.
que est in. l. is cui. C. de accusa. vbi dicitur qd legatum con-
ditionale singulare: ante conditionis eventum non trans-
mittitur ad heredem nisi eius spes. secus in uniuersali co-
tus spes ante conditionis eventum transmittitur in her-
dem. l. cu beredes mei. §. cum ita. ff. ad trebel. et l. cum pa-
ter. §. hereditas. ff. de lega. ij.

Non solum. Etiam rem alicuius testator sci-
enter legat: quia heres luere si
potest et legatario prestare: vel eius extimationem si como-
de luere non possit eandem tenebitur. nisi sit talis res lega-
ta cuius

ta cuius commertium non sit in communione. Et testator em fuisse scientem rei alienae probatio legatario hoc asserenti incumbit: de ure, b. d. usq; ad. s. sed et si rem. **C** In glo. et in his ibi fin. I. quando testator legavit rem in qua habet communionem glo. in. l. serui electione. s. ultimo. ff. de lega. primo. distinguunt quod aut testator dicit lego talem res meam. et tunc videtur solum legare partem quam habet aut similiiter dicit lego talem rem. et tunc videtur totum legare unde tunc debet distinguiri. utrum scinderit vel ignoraverit et. Sed Dy. L. y. et glo. in. l. cum alienam. C. eo. ti. et in. l. i. us. in. pri. ff. de lega. uj. tenent indistincte: quod si testator legeret rem in qua communionem habet: valet legatum in ea parte tantum: quam habet testator. ulterius vero non. **C** In glo. ulla modo in si. Sed pone quod est contentio inter heredem et dominum de iusto precio quid fieri dico quod adhibetur iudicetur qui declarerit si premium quod assertus est heres sit iustum vel non: ut est casus in. l. alieno. s. is cunis. ff. de fiduci commis. lib. **C** In glo. si apud nullum in si. Quero quid si testator leget rem ecclesiasticam nunquid debeatur extimatio. Inno. in. c. filius. extra de testa. dicit quod non debetur. quia eius non est commertium: nisi cum difficultate. **C** Sed quid de totali re. glo. in. l. premium. C. de ius do. videtur innuere quod non sit commertium. et ideo nec extimatio debetur finem eam. et ita videtur sequi. do. Bart. in. l. et si rem. ff. de lega. primo. **C** In glo. que incipit que ignorantia. in. pri. Sed pone quod testator possidebat rem alienam. nunquid uslebit legatum eius non distingue: utrum sciret vel ignorauerit glo. in dicta. l. cum alienam determinat quod legatum valet. quod est nota. et hoc loquitur ibi Dy. sed oppo. quod legatum rei alienae non valeat etiam scienter ut dicto. c. filius. extra de testa. Solu. fin. Innoc. quod dicitur in dicto. c. debet intelligi quod non tenet legatum in preiudicium domini: sed in preiudicium heredis sic: ut hic. vel aliter fin. I. o. ibi legabatur res cuius commertium erat cum difficultate: et ideo non debetur: hic vero erat commertium rei legate. et ideo non ob. **C** In ea. glo. ibi nisi coniuste persone sit relictum: quod est nesciit: quod legatum factum coniuste persone de re aliena. etiam ignoranter valet nisi testator leget aliqua precedente causa in qua errabat rem illam esse suam ut quia testator dicebat talis lego titio coniuncto meo. nam hec causa videtur esse finalis. et alias legaturus non fuisset turpiter presumptio et error: si bac causa viciabat legatum. argu. l. shebo. ff. de riusfrue. lega. t. l. upor. C. de leg. quod no. Dy. in. d. l. cum alienam. C. eo. ti. **C** Sed que dicatur coniuncta persona: solvit gl. in dicta. l. cum alienam. quod hoc iudicis arbitrio relinquatur. vel fin. I. o. persona coniuncta intelligitur si est agnatus usq; ad decimum gradum si est de cognatis usq; ad septimum sicut dicimus in successorio edicto. vel dicitur coniuncta persona. ut in. l. exigendi. C. de procurato. **C** Deinde quod hic vicitur quod legatarius probat scientiam rei alienae suis se in testatore. ad hoc ut valeat legatum. an in dubio presumatur ignorantia. dicunt doctores in dicta. l. cum alienas si testator possideat rem. que esset penes eum in facto proprio non tolleratur error. secus si esset vere penes extraneum. vel penes eum ex facto procurator: ipsius testatoris vel alterius. quod tunc error presumetur in facto alieno. ut. l. qui in alterius. ff. de reg. iur.

Sed et si rem. I. o. intendit. Rem propriam alteri obligatam scienter legatam. et tenebitur heres luere. et legatario tradere nisi expresse testator senserit quod legatarius eam lucret. b. d.

Si res aliena. Si legatarius ex causa sua non poterit ea ex causa lucrativa alia petere. quia due causae lucratiae respectu rei eiusdem et persone concurrere non possunt secus si una causarum fuerit onerosa. Et quod primo extimationem ex una causa lucratina consequitur non impeditur ex alia consequi rem. b. d. usq; ad. s. ea quoq;. **C** In glo. no. cante. tenet ista glo. quod extimatio non sit in obligatione quod videtur innuere tec. in. l. plane. s. si coniunctis

ff. de lega. primo. quod extimatio sive premium sit in petitione concordia. glo. in dicta. l. cum alienam. **D**iciterea quod precius sit in obligatione probatur per. l. sed et si res. ff. de lega. primo. t. l. mortuo. s. labore. ff. de lega. ii. facit. l. filio. s. j. et l. i. i. s. i. ff. de dona. causa mortis. Ad hoc fin. do. Bart. qui hanc glo. reprobat et contra hanc glo. no. glo. in. l. fundo. ff. ad legem salicem. et videtur tec. in. l. si res. ff. de lega. iii. nec ob. l. si seruum. quam glo. hic allegat. quia hic loquitur in legato pro quo legatarius habet acti. personale et reale. unde habet obligationem veram rem dari. et rem restituiri. unde potest agere ad extimationem vel ad rem. pro libro putno. Dy. in. l. qui fundum. s. i. t. o. ex parte. ff. ad leges salicis. sed in dicta. l. si seruus non erat nisi una obligatio. **C** Siquid si testator legat fundum et extimationem. vitrum debeat habere utrumque. dicit Dy. quod alterum non habebit argu. l. i. s. nulla. ff. de dot. prelega. sed certe fin. do. Bart. utrumque debebitur argu. l. fundum cornelianum. ff. de noua. et videtur hoc sentire Dy. in. c. bona fides. extra de rega. i. ar. l. v. nec ob. dictus. s. nulla. qui ibi testator legavit fundum extimatorem. et ideo non debetur utrumque. **C** Sed pone iusta materiam. s. q. testator legat totum. deinde quod respondet glo. et videtur. ff. de ali. leg. l. libertis quos quod quaginta debentur.

Ea quoq; Maria sunt. quo ad facultatem legandi in re vel in spe esse illud. quod legatur. b. d.

Si eadem. Legatum duobus coniunctum. vel separatum relictum. utrumque accepiente inter legatarios dividetur equaliter. et portione unius collegatarii defecta ad legatarium sibi coniunctum ture accrescendi devolutur. b. d. **C** In prima gl. pone quod testator legavit duobus alternative unam rem utriusque debetur et hac gl. sed pone quod alter exegit. nunquid teneatur alteri dare partem glo. in. l. si titio aut scio. ff. de lega. ii. teneat quod sic per acti. negotiorum gestorum. Sed ibi loquitur in reis debendi. nos vero in reis credendi. et ideo non facit idem glo. no. in. l. frater a fratre. ff. de condi. indebi. in prima glo. magna. alibi glo. dicit quod ita demum recuperat ter tuis partem si sunt socii alias non vt. l. qui hominem. s. i. et ibi glo. ff. de solu. dic fin. Bart. aut isti sunt socii omnium bonorum. aut non. si sunt et tunc si alter exegiterit partem secio restituere teneatur. et dicto. s. i. si vero non erant socii. tunc aut sicut creditum contractum de pecunia. vel re comuni. et sic ex causa onerosa correi. et tunc unus partem ab altero qui exegit. requirit et dictis glo. aut erant correi ex causa lucrativa ut in casu nostro. et tunc alter ab altero nil repetit ar. l. in lege sal. hoc obseruandum. ff. ad. l. sal.

Si cui fundus. Si partem rei legate ex causa lucrativa. alias ex onerosa fuerit legatarius consecutus eius partis ex estimationem tantammodo consequatur. Habet ex titulo oneroso hoc dicit.

Sed si rem. Legatario inutiliter res propria legatur. et legatum purum. quod ab initio non valuit. non potest ex causa habili superuenire confirmari. b. d.

Si quis rem. In legatis spectatur veritas. potiusque opinio si hoc legatario procedit. Et alienatio necessaria. rem legatam non tollit nisi heres probet per alienationem testatorum animus habuisse admendi legatum. quod vendicat etiam sibi locum si testator pignoret rem legatam. Et quod iuris est de toto quo ad totum idem de parte est quo ad partem. b. d.

Si quis debitor. Potest per creditorem liberatio re linqui debitori per quam consequitur ut heres cum liberetur et potest liberatio debitori relinquiri ad tempus. b. d.

Ex contrario. Legatum factum per debitorem de eo quod debet vel si comodum aliquod pecuniarium afferat. Et legatum quod ab initio poterat comodum afferre non viciatur. si pos-

De legatis

stea legatarius minime cōmodum pecuniarium consequatur hoc dicit.

Sed si virori. Utiliter propter representacionis cōmodum legatur vero si quoq; certa quantitas pecunie quā vere maritus donis nomine non recipit et vero legatus factum secus si dote; quāitate non expressa leget. b.d.

Sires legata. Relegata sine mora hereditatis perempta vel ad impossibilitatem prestanti deducta legatario decedit. et heres seruo legato eius facto intercedente a se vel ab alio manu missio: herede etiam ipsum seruum legatum sūisse ignorat tenebitur ad extimationem eiusdem. b.d.

Si quis ancillas. Quibus rebus cōque principalibus mediante copiis legatis una perempta alia detinunt sed si una alterius est accessoria perempto legato quo ad principalem etiam quo ad accessoriā extinguitur. b.d.

Si grec. Rei cōiuersitatē continentis legatum a die legati spectat. Et grec etiam in una uoce retinetur hoc dicit.

Si peculium. Deculis legati augumentum et diminutio ante mortem testatoris contingens ad legatarium pertinebit. augumentum vero post mortem et ante additionem hereditatis aliunde quā de re peculiari obueniens ad legatarium non spectabit: nisi ipsius dies solū addita hereditate cederet hoc dicit.

Peculium. Namumisso in ultima voluntate peculium nō debetur: nisi specialiter sit legatum. secus si fuerit inter viuos manumisso et liber esse iussus et rationibus redditis cum restione reliquo rum quod videtur legatum peculium. Et legatarius quod de proprio peculio impedit repetere non valebit. b.d.

Tam autem. Quod testator obetetur poterit legari per eum. et ex hoc heres ut actionem contra debitorem cedat grauatus videtur quod extinguitur si testator illud exegerit. Porro quoq; heres grauari ut aliquid faciat quod legatarij cōmodus contineat hoc dicit.

Si generaliter. Si testator de certis rebus: quas habet inter alias legat in certas electio est legatarij. Et ius optandi transmittitur ad heredem licet olim aliter obtineret. pluribusque quibus competit optio discordantibus ne legatus percat sorte dirimetur quis debeat in optone preferri. Item his solis legari potest qui ex testamento capere possunt hoc dicit.

Incertis. Incertitudo persone legatum libertatem et tutelle dationem viciat et alieno posthumo potest hodie et legatum et hereditas relinquere. b.d.

Si in nomine. Error proprij nominis falsi: demonstratio sine causa dummodo non sit conditionaliter apposita legatum non viciat. b.d.

In seruo. In legatis puris inspicimus eorum valorum tempore testamenti et in eis regula catoniana vendicat sibi locum. In conditionalibus vero tempus conditionis existentis inspicitur et ad ea regula catonis non pertinet. b.d.

Ante heredis. Ante institutionem hereditatis institutiones heredum hodie utiliter legatur. Et ordo non necessarius si de mente probata non est curandus et post mortem heredis potest hodie legatum relinquere. b.d.

Bene quoq; Non poterat olim sub pascere vel obmitteret alias hereditate priuaretur: hodie vero potest nisi mandetur quod faciat aliquid obprobriosum: tunc per: vel impossibile de natura vel iure. b.d. vsq; ad si. ti. Bal.

De ademp. ie. De l. fal.

C De ademptione legatorum.

Demptio. Istud prīm. r. f. s. ad f. b. d. Potest legatum in testamento datum: eodem testamento vel alio vel codicilliis admittit vel uno in aliū transferri. b. d. vsq; ad si.

C In glo. que incipit et si eodem ibi sit scriptum: videtur ergo innuere ista glo. qd in codicilliis non potest ipso iure admitti legatum: et hoc etiam sentit glo. in. d. l. si ita sit scriptum: quā. d. Har. reprehendit per. l. si deicom. C. de fideicom. cum quo ad actum legandi sit voluntas ita perfecta in codicilliis sicut in testamento: et ideo ita ipso iure admittit legatum in codicilliis sicut in testamento: et glo. que hoc dicit sit vera intelligere in ultima voluntate alios videatur ademptum ipso iure: si vero intelligetur qd ope exceptionis tunc intellige qd hic voluntas erat nō solemnis: utputa testamentum imperfectum. **C In gl. et ad. mo in si.** dic legante hoc sciente vel ignorantie: nam etiam inimicitia contrahit tacite inter ignorantes ut quando aliquid committitur propter quod si legans sciunset: qd factus esset sūns inimicus: ei non legasset ut qd adulterant uxores ut no. glo. et doc. in. l. fideicom. C. de lega. **C In glo. vlti. l. si. op. de. c. non prestat impedimentū. de regu. iur. li. vi. n. 33** cum translatio non fuerit sortita effectum non deberet nisi hi prestare impedimentum. So. trāslatō est sortita effectus suum: qd per eam declarata est uoluntas testatoris: que incipit in renocando legatum. ut. l. iij. et. iiiij. ff. eo. ti. licet nō sortitur effectum: quo ad hoc ut legatum non sit translatum in non capacem sūm. **Dy. Bal.**

C De lege falcidia.

Uperest. Istud principiū bre

ter hoc intendit. Lega falcidia: que sanore testantium sunt introducta cauetur: ut testator ultra partes bonorum suorum legare non possit que ueniat sibi locum uno vel pluribus hereditatis institutis. b. d. usq; ad. s. et cum quesitum. **C In gl. nō tamen in si. p. 3 q. testator: scienter legando ultra vires patrimonij vel dodrantem uidetur prohibere falcidiā. in duobus vero uidetur ignorantie relinquare ultra vires patrimonij sive hereditatis qd licet quis debeat tare vires patrimonij sui regulariter. ut. l. iij. et. l. quisquis. C. de rescin. v. hoc in casu isto fallit sūm doc. et ideo testatore simpliciter testante ultra dodrantem locus est falcidie et si heres faciat inestatū tenet legatarij de iure antiquo et hec omnia patet in aut. sed cum testator. cum his que ibi no. per glo. et doc. C. c. **C In glo. et etiam in si. hoc est uerū si plures res mihi ultra dodrantem essent legate. quidam distinguunt aut ex necessitate cogit in una declarare falcidiā ut qd legata est una res diuisibilis. et alia in qua falcidie non detrahitur ut servitus itineris: et tunc potest in una re detraheri. l. pl. ne. et. l. exasse. ff. eo. ti. Aut vult detraheri ex uoluntate. et sic potest: ut. l. plantius. eo. ti. Aut ex permissione fienda per iudicem: ut qd sunt legate res. et in cōmodam diuisiones recipiunt. et tunc iudex super hoc prouidebit et ex iudicis permissione poterit detrahere. ut. l. iij. s. quesitum. C. eo. quod ibi scripsit. **Ey.******

Et cum quesitum. Uniusquisque institutorū habere debet partem portionis sue. ut. l. falcidi. cesset alias de legatis ab eo qui partem quartam nō habet falcidie vera habitur. qd si in singulis rebus ratio. l. falcidie est imponenda: et portio unius heredum non oneratur alij onerato non proficit. hoc dicit.

Quantitas. Hoc intendit. Patrimonij testatoris ut sciatur si sit legal falcidie locus spectatur tempus mortis. et augmentum vel diminutio

De fideicommissariis

diminutio postea contingens; non prodest legatario. nec
nec hoc dicit.

Cum autem. Creditores hereditarii le-
gatariis p̄serūt; et rōne. l. sal-
tudine ipso dñe: p̄mo alieni es deducit: deinde ipsa funeris
deductio deinde quarta de hereditate tota si quod superest
ad legata: non sufficit de quolibet legato diminuit: ut quar-
ta suppleatur. b.d. vſq; ad fi. ti. **Haldus.**

De fideicommissariis hereditatibus.

Unc. Hoc. prī. Breuerit hoc in
tate restituere: ad hoc nō posset cōpelli: tñ
bodie p̄t cōpelli: et nullus p̄t grauari h̄di-
tate restituere nisi heres fuerit institutus.

Et testimoniū quo deficit h̄dīs institutio nūl
lī est: et q̄s etiā de tota aut pte pure: et sub cōditōe de h̄dīs
tatis p̄t restituēre rogari. b.d. vſq; ad. §. restituta. **In-**
glo. que incipit ut spuriū: ibi nā nec hodie: qđ intellige nisi
hibi p̄t eēt relictū ab extraneo p̄ fideicommiss. nūc bene vale-
ret et no. spe. in ti. de successi. ab intest. §. in primis: et ratio
est: q̄ no. i. prohibetur a iure sibi legari: et ibi patet.

Restituta. Per fideicommissus
hereditatē restituēre: heres rema-
net acides vobis hereditarias tā actue p̄ passim p̄ senatus con-
sultū et demū p̄ p̄tois auctoritatē in eis: ei cui restitutio sa-
eta est in solidū dirigebantur. b.d.

Sed quia heredes. Grauato h̄dī
tate totam resti-
tuere: quartā p̄ senatus consilū pegasiū retinere p̄mit-
tit actionibus hereditariis cide et h̄ cum cōpetentib⁹ in-
solidū: et cui est restituta hereditas absq; aliquo heredi-
tar o. onere remanente: nisi inter eum et grauatu; de substi-
tūtis oneribus causio interposita fuerit: quo casu in cau-
tione seruabuntur cōuenta. b.d.

Ergo si quidem. Ultra dodrātē be-
reditatē restituere
grauitas beneficio trebellianī rituit: ex quo p̄ pte ipse pe-
nes cum remanente p̄o p̄tibus restitutis: is cui facta est re-
stitutio onera hereditaria supportabit: nisi p̄ conventionē
interponendā cum co: cui restitutio facta est in oneribus
supportantibus sibi p̄ouiderit. b.d.

Sed si recusat. Grauato de restituendo
in iuris adire: remedio p̄
tōris cōpelliatur: et totam hereditatē restituere. b.d.

Sed quia stipulationes. Hoc intendit. Onera h̄dītā tam rogatus retinet pro
pte: q̄ fideicommissi⁹ p̄ p̄tū restitut⁹ substinet: ex aucto.
trebellianī: cui & oīs auctoritas pegasiū attributa. Et he-
rede sponte totā dereditatē restituēre oīs actiones ex dicto
senatus consilio absq; aliquib⁹ stipulationibus in fideicom-
missi⁹ im transiūt ipso iure: q̄ legibus est amica simili-
citas: hoc dicit vſq; ad. §. sed etiam. **In glo.** etiam h̄ ro-
tundatē in fi. glo. no. 3. tit. C. ad. l. sal. auten. sed cum te-
stato: et in. l. fi. co. ti. et p̄ illi glo. faciunt iurā: q̄ quod non
reperitur correctum: illud stare non p̄hibet: vt. l. p̄cipim⁹
C. de app. et l. sancim⁹. C. de testam̄tō: sed in quarta tre-
bellianī nō reperitur esse correctū in antiquum: quo ca-
uetur testatorem eam posse prohibere: ergo rc. p̄terea: q̄ te-
stator possit prohibere salcidium est contra iuris rationem
ergo restringendū vt. l. q̄ vero. ff. de legi. cuī si. non ergo dī
extendi ad trebellianicō. **In glo.** que tenet quod testa-
tor potest prohibere trebellianicā facit q̄ vbi est eadem
ratio idem ius est statuendum vt. l. titio. cum fi. ff. de ver.
ob. sed eadem ratio est in trebellianica: que in salcidia er-
go rc. p̄terea non solum est eadem ratio in trebellianica i
monius est ius. l. salcidie: et fortius et pinguis q̄ trebel-
lianice. vt patet in. l. iii. et q̄ ibi no. ff. ad. l. sal. facilius ergo
poterit testator prohibere trebellianicā q̄ salcidia et hāc
vltimam op̄i. sequitur Odof. Ja. d. arc. **He.** et **Ly.** vt ipse
refert in. d. auten. sed cum testator. Ja. de bel. determinat
contrarium tenendo glo. contrarium. d. Bar. sequitur do-